In e. m. venerabili fratri . . . Bathoniensi et Wellensi

episcopo, ac dilectis filiis . . decano, et . . precentori ecclesie Wellensis, pro rectoribus seu curatis, presbiteris et clericis parrochialium ecclesiarum Exoniensium civitatis et diocesis sub : Dat. Laterani, v kal. martii, anno nono.

In e. m. venerabili archiepiscopo Barensi et dilectis filiis . . thesaurario Sancti Nicolai, ac Leoni de Maloconsilio, canonico Majoris ecclesiarum Barensium, pro rectoribus — ecclesiarum Tranensium civitatis et diocesis sub : Dat. Laterani, v non. martii, anno nono.

In e. m. venerabili fratri . . episcopo Brixienti et dilectis filiis . . preposito, et . . archipresbitero ecclesie Brixensis, pro rectoribus — ecclesiarum Mediolanensium civitatis et diocesis. Dat. Laterani, v non. martii, anno nono.

In e. m. venerabili fratri . . episcopo Eduensi et dilectis filiis . . abbati monasterii Sancti Martini Eduensis, ac . . priori de Sinemuro, Eduensis diocesis, pro rectoribus — ecclesiarum Aniciensium civitatis et diocesis. Dat. Laterani, non februarii, anno nono.

In e. m. dilectis . . Majoris, et . . Sancti Widonis, ac . . Sancte Trinitatis Spirensium ecclesiarum decanis, pro rectoribus — parrochialium ecclesiarum Wormaciensium civitatis et diocesis. Dat. Laterani, v kal. februarii, anno nonno.

In e. m. venerabili fratri . . episcopo, et dilectis filiis . . cantori, et . . thesaurario Lucensibus, pro rectoribus — parrochialium ecclesiarum Compostellanarum civitatis et diocesis. Dat. Laterani, v non. martii, anno nono.

In e. m. dilectis filiis . . de Fabrios, et . . de Biblona, ac . . de Aquis, Vulterane diocesis, plebium plebanis, pro rectoribus — parrochialium ecclesiarum Pisanarum civitatis et diocesis. Dat. Laterani, xv kal. aprilis, anno nono.

In e. m. dilectis filiis . . Majoris, et . . de Ponteuria archidiaconis, ac . . scolastico ecclesiarum Briocensium, pro rectoribus — parrochialium ecclesiarum Corisopitensium civitatis et diocesis. Dat. Laterani, xv kal. aprilis, anno nono.

In e. m. venerabili fratri . . episcopo Florentino et dilectis filiis . . abbati monasterii Sancte Marie, ac Rogerio Mathi, canonico Florentinis, pro rectoribus — parrochialium ecclesiarum Senensium civitatis et diocesis. Dat. Laterani, xv kal. aprilis, anno nono.

In e. m. dilectis filiis . . abbati monasterii Sancti Georgii Majoris, et . . priori Sancti Salvatoris, ac . . primicerio ecclesiarum Sancti Marci de Venetiis, Castellane diocesis, pro rectoribus — parrochialium ecclesiarum Tervisinarum civitatis et diocesis. Dat. Laterani, xiiii kal. maii, anno nono.

In e. m. venerabili fratri . . episcopo, et dilectis filiis . . preposito, ac . . cantori Merseburgensibus, pro rectoribus — parrochialium ecclesiarum Magdeburgensium civitatis et diocesis. Dat. Laterani, xv kal. aprilis, anno nono.

In e. m. dilectis filiis . . Sancti Vincentii, et . . Sancti Symphoriani Metensium monasteriorum abbatibus, ac . . archidiacono de Marsallo in ecclesia Metensi, pro rectoribus — ecclesiarum parrochialium Viridunensium civitatis et diocesis. Dat. Anagnie, iiii non. augusti, anno nono.

In e. m. venerabili fratri . . episcopo, et dilectis filiis . . sacriste, ac . . precentori Barchinonensibus, pro rectoribus — parrochialium ecclesiarum Majoricensium civitatis et diocesis. Dat. Anagnie, non. junii, anno nono.

In e. m. venerabili fratri . . episcopo, et dilectis filiis . . decano Aniciensibus, pro rectoribus — parrochialium ecclesiarum Vivariensium civitatis et diocesis. Dat. Anagnie, v kal. augusti, anno nono.

In e. m. dilectis filiis . . Nanthensis, et . . Vabrensis monasteriorum abbatibus, Ruthenensis diocesis, ac . . archidiacono Ruthenensis ¹.

In e. m. dilectis filiis . . abbati monasterii Sancti Nicolai et . . priori, ac . . archidiacono ecclesie Auximane, pro rectoribus — parrochialium ecclesiarum Anconitanarum civitatis et diocesis. Dat. Anagnie, v id. augusti, anno nono.

In e. m. venerabili fratri . . episcopo Pennensi, et dilectis filiis . . abbati monasterii Sancti Clementis de Piscaria, Pennensis diocesis, ac Bruno Raynaldi, canonico Pennensi, pro rectoribus — parrochialium ecclesiarum terre monasterii Sancti Johannis in Venere. Dat. Anagnie, non. junii, anno nono.

1. Cetera erasa fuerunt.

5117 (v11)

Latran, 15 février 1303.

« Executoria de mutuo contrahendo pro Raynaldo, episcopo Lemovicensi. » (fol. 301 v°.)

Venerabili fratri . . episcopo Nemausensi et dilectis filiis . . archidiacono Tiburtine, ac . . cantori Morinensis ecclesiarum. Exponente pridem nobis —.

Notificatur, executorio nomine, mutuum quatuor millium florenorum auri, quos Raynaldus, episcopus Lemovicensis, recepit a Baldo Raynerii Floravantis, de societate Clarentum de Pistorio, mutuante pro se et pro Clarentino Anselmi, Mergoliese Bracii, Putio Floravantis, Marsopino Clarenti, Jacobo Baccii Clarenti, Bonino Gerardini, Bartholomeo Johannis, Anselino Bartholomei, Raynerio, Phylippo et Johanne Floravantis, Symone et Lotto Anselmi, Johanne Pucii et Nello Andree ac ceteris eorum sociis.

Dat. Laterani, xv kal. martii, anno nono.

5118 (v111)

Latran, 11 février 1303.

« Super inquisitione Lentii, episcopi Botontini. » (fol. 301 v°.)

Dilecto filio magistro Onufrio de Trebis, decano ecclesie Meldensis, capellano nostro. Molestè ferimus quorumlibet —.

Suprascripto mandatur, ut de quibusdam sceleribus Lentio, episcopo Botuntino, objectis diligentius inquirat eumque ad sistendum coram Sede Apostolica citet.

Dat. Laterani, iiii id. februarii, anno nono.

Роттаст, 25216.

5119 (v1111)

Latran, 8 février 1303.

« Quod possit facere visitari archidiaconatum suum usque ad quinquennium. » (fol. 302.)

Hectori, nato dilecti filii Berardi quondam Hectoris de Supino, militis, ostiarii et familiaris nostri, archidiacono Castri Lidii in ecclesia Cenomanensi. Devotionis tue meritis —.

Suprascripto conceditur, consideratione patris ejus, ut archidiaconatum suum usque ad quinquennium per personas idoneas visitare valeat.

Dat. Laterani, vi id. februarii, anno nono.

In e. m. dilectis filiis . . decano Cenomanensis, et Thomasio Pigaloti, archidiacono Atrebatensis, ac Jordano de Pileo, canonico Cameracensis ecclesiarum.

5120 (x)

Latran, 10 février 1303.

« Quod possit usque ad triennium facere visitari civitatem, diocesim et provinciam Burdegalenses. » (fol. 302.)

Venerabili fratri Bertrando, archiepiscopo Burdegalensi. Personam tuam nobis —.

Suprascripto, qui nuper gratiam recepit de non visitando personaliter ad triennium et qui, ante concessionem prædictam, jam concessa sibi ad triennium simili gratia, promiserat nonnullis personis ecclesiasticis dictæ provinciæ, quod infra triennium a tempore promissionum hujusmodi similem a Sede Apostolica gratiam non impetraret nec impetrata etiam uteretur, indulgetur ut concessione sibi facta utatur non obstantibus talibus promissionibus.

Dat. Laterani, iiii id. februarii, anno nono.

5121 (xi)

Latran, 9 février 1303.

« Dispensatio matrimonii in civitate Senensi. » (fol. 302 v°.)

Dilecto filio Bonsignore, nato quondam Orlandi, et dilecte in Christo filie Binde, filie Ciampoli militum Senensium. Vestra nobis petitio —.

Indulgetur, pro concordia inter consanguineos stabilianda, ut matrimonium invicem contrahere valeant non obstante tertio affinitatis gradu.

Dat. Laterani, v id. februarii, anno nono.

5122 (x11)

Latran, 24 janvier 1303.

« Citatur Johannes, episcopus Capudaquensis. » (fol. 302 v°.)

Dilectis filiis . . Ravellensi, et . . Acernensi episcopis et dilecto filio . . archidiacono Regino. Gravem dilecti filii Oddonis Provincialis, canonici Capudaquensis, querelam recepimus, quod, cum dudum bone memorie G[erardus], episcopus Sabinensis, in regno Sicilie legationis officio fungeretur, venerabilis frater noster . . episcopus Ravellensis, quem dictus legatus — procuratorum sibi debitarum a personis ecclesiasticis dicti regni in

quibusdam ipsius regni partibus generalem deputaverat collectorem, canonico memorato, prout id poterat ex forma litterarum predictarum, commisit, ut in certis locis dictarum partium procuraciones colligeret et exigeret supradictas, et, quia idem canonicus — Johannem, episcopum Capudaquensem, qui in exhibendis hujusmodi procuracionibus per eum dicto legato debitis se reddebat difficilem, ad eas solvendas juxta sui officii debitum compellebat, dictus episcopus Capudaquensis, contra dictum canonicum sine alia causa rationabili graviter provocatus, ipsum postmodum, eodem episcopo Sabinensi viam universe carnis ingresso, non absque dicte Sedis injuria, capi fecit ac eum stricte ligatum in castro Agropoli, ecclesie Capudaquensi subjecto, duro et atro carceri, ad penam, non tantum ad custodiam, mancipari, ubi per quadraginta dies et amplius eum detinuit, faciendo eum pane et aqua modicis solummodo sustentari, nec iis contentus — eundem canonicum, sic ligatum et captum, omnibus beneficiis ecclesiasticis, que in diocesi Capudaquensi habebat, ac rebus suis mobilibus, post appellationem ex parte ipsius canonici per dictum episcopum Ravellensem ad eandem Sedem super hoc legitime interjectam, pro sue voluntatis libito, spoliavit, et, nisi fuissent preces carissimi in Christo filii nostri C[aroli], regis Sicilie illustris, ac pecunia, quam idem canonicus predicto Capudaquensi coactus exolvit, fuisset idem canonicus, sic maceratus in eodem carcere, miserabiliter interemptus.

Mandatur suprascriptis ut dictum episcopum peremptorie citent infra unius mensis spatium personaliter compariturum.

Dat. Laterani, viii kal. februarii, anno nono.

5123 (xiii) [Latran], 27 janvier 1303.

« Quod possit providere hac vice in singulis ecclesiis collegiatis et conventibus Metensium civitatis et diocesis de singulis personis ydoneis, cathedrali ecclesia Metensi dumtaxat excepta. » (fol. 302 v°.)

Dilecto filio Reginaldo, electo Metensi. Personam tuam —. [Dat. Laterani], vi kal. februarii, anno nono.

5124 (xiiii) Mème date.

« Quod possit absolvere non nullos clericos et laicos suorum civitatis et diocesis super injectione manuum. » (fol. 303.)

Eidem. Tua nobis discretio —. Dat. ut supra.

5125 (xv) Mème date.

« Quod possit concedere duabus personis officium tabellionatus. » (fol. 303.)

Eidem. Ex parte tua —. Dat. ut supra.

5126 (xvi) Latran, 20 février 1303.

« Conceditur pallium Stephano, archiepiscopo Colocensi. » (fol. 303.)

Venerabili fratri Stephano, archiepiscopo Colocensi. Cum palleum —.

Testatur dominus papa palleum suprascripto assignatum fuisse per Matthæum, Sanctæ Mariæ in Porticu, Neapoleonem Sancti Adriani, Guillelmum, Sancti Nicolai in Carcere Tulliano, Landulfum, Sancti Angeli, Franciscum, Sanctæ Lucie in Silice, Jacobum, Sancti Georgii ad Velum Aureum, Franciscum, Sauctæ Mariæ in Cosmedin, et Lucam, Sanctæ Mariæ in Via Lata diaconos cardinales.

Dat. Rome, apud Sanctum Petrum, x kal. martii, anno nono.

5127 (xvii) Latran, 20 février 1303.

« Confirmatur electio Arnaldi, abbatis monasterii Sancti Petri de Rodis, Gerundensis diocesis. » (fol. 303.)

Arnaldo, abbati monasterii Sancti Petri de Rodis, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis sancti Benedicti, Gerundensis diocesis. Dudum monasterio —.

Suprascriptum, cujus electio, nuper per viam compromissi post obitum Raymundi facta, in aliis super hoc confectis litteris confirmata fuit, testatur dominus papa munus benedictionis a Leonardo, episcopo Albanensi, recepisse.

Dat. Laterani, x kal. martii, anno nono.

5128 (xviii) Latran, 4 février 1303.

« Guillelmo, abbati monasterii Sancte Marie de Ylice, Consane diocesis. Preficitur in abbatem ejusdem monasterii. » (fol. 303 v°.)

Guillelmo, abbati monasterii Sancte Marie de Ylice, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis sancti Benedicti, Consane diocesis. Licet continuata superve-

nientium — Sane monasterio Sancte Marie de Ylice — per obitum quondam Bartholomei — pastoris regimine destituto, dilecti filii conventus — certa die ad eligendum prefixa — in dilectum filium fratrem Alexandrum, monachum monasterii supradicti, unanimiter et concorditer compromittere curaverunt — et tandem dictus frater Alexander — te, tunc ejusdem monasterii monachum, in abbatem dicti monasterii duxit canonice eligendum —.

Confirmatur dicta electio post examinationem a Theodorico, Civitatis Papalis episcopo, Roberto, tituli Sanctæ Pudentianæ presbytero, ac Guillelmo, Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinalibus, factam, munere consecrationis ei per Leonardum], episcopum Albanensem, impenso.

Dat. Laterani, 11 non. februarii, anno nono.

In e. m. *dilectis filiis conventui monasterii Sancte Marie de Ylice — universis vassallis*

5129 (xviii)

Latran, 4 février 1303.

« Francisco, abbati monasterii Sancti Gabrielis de Ayrola —. Preficitur in abbatem ejusdem monasterii. » (fol. 304.)

Francisco, abbati monasterii Sancti Gabrielis de Ayrola Vallisgaudine, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis sancti Benedicti, Sancte Agathe diocesis. Inter cetera sollicitudinum —.

Electionem suprascripti, qui, monachus dicti monasterii, post obitum quondam Paschasii, a Jacobo priore, compromissario electo, electus fuit in abbatem, confirmat dominus papa, post examinationem a Theodorico, Civitatis Papalis episcopo, factam.

Dat. Laterani, 11 non. februarii, anno nono.

In e. m. *dilectis filiis J[acobo], priori, et conventui monasterii Sancti Gabrielis — universis vassallis.*

5130 (xx)

Latran, 6 février 1303.

« Super citatione Francisci de Sancta Julia, monachi monasterii Sancte Marie de Pinarolo, Taurinensis diocesis. » (fol. 304.)

Venerabili fratri . . episcopo Taurinensi. In causa appellationis seu appellationum et negotii principalis, que inter Franciscum de Sancta Julia, monachum monasterii Sancte Marie de Pinarolo, ad Romanam Ecclesiam

nullo medio pertinentis, ordinis sancti Benedicti, Taurinensis diocesis, qui se in abbatem dicti monasterii proponit electum et hujusmodi electionem suam confirmatam fuisse, et Stephanum de Mollo, dicti monasterii monachum, qui electionem et confirmationem hujusmodi certis ex causis impugnat, vertitur vel verti speratur, dilectum filium nostrum Lucam, Sancte Marie in Via Lata diaconum cardinalem, deputavimus auditorem.

Cum autem contra electionem et confirmationem predictas ac personam dicti Francisci plura objiciantur, super quorum veritate plenius indaganda ipsius Francisci presentia personalis esse dicitur opportuna, mandatur suprascripto, ut eundem citet, personaliter infra unius mensis spatium compariturum.

Dat. Laterani, viii id. februarii, anno nono.

5131 (xxi)

Latran, 3 mars 1303.

« Super provisione facienda de abbate in monasterio Sancti Johannis extra muros Anconitanos. » (fol. 304 vº.)

Venerabili fratri . . episcopo Auximano et dilectis filiis . . priori Sancte Crucis de Fonte Avellana, Eugubine diocesis. Vacante dudum monasterio Sancti Johannis extra muros Anconitanos, ordinis sancti Benedicti, per obitum quondam Servi — N[icolaus], episcopus Anconitanus, cupiens provisionem dicti monasterii pro sua voluntate disponere, ad monasterium ipsum accessit, corpore dicti Servi nondum tradito ecclesiastice sepulture, de cujus mandato quinque ex monachis dicti monasterii, qui erant numero novem in universo, reliquis quatuor contradicentibus — in Rainaldum, vicarium dicti episcopi, compromittere curaverunt — idemque vicarius, hujusmodi compromisso recepto, — Thomam de Ancona, unum ex dictis quinque compromittentibus, in ipsius monasterii abbatem elegit; predicti vero reliqui quatuor, credentes potestatem eligendi ad eos devolutam fuisse, Leonardum, abbatem de Portunovo, Anconitane diocesis, in abbatem dicti monasterii Sancti Johannis concorditer elegerunt, ac dictus episcopus electionem dicti Thome, ut premititur, ab eodem vicario [factam], nulla super persone meritis seu electionis forma examinatione premissa, pro sue voluntatis libito confirmavit, idemque Thomas, talis confirmationis pretextu, se administrationi honorum dicti monasterii Sancti Johannis immiscere cepit, bona predicta dilapidans et consumens.

Reliquis vero quatuor monachis ad Sedem Apostolicam appellatibus, dictam confirmationem præfatus episcopus, « tanquam sibi male concius, timens ne hujusmodi causa per talem

appellationem ad Sedem deferretur eandem », irritavit, sed postea dicto Leonardo, petente per eundem episcopum confirmari, et orta materia quæstionis inter eum et præfatum Thomam, lite in ipsius episcopi præsentia contestata, idem episcopus, ulterius hujusmodi non examinato negotio eodemque Leonardo nullatenus evocato, prædictam electionem Thomæ, cujus confirmationem prius duxerat revocandam, iterum confirmavit.

Propter quod ex parte dicti Leonardi ad dictam Sedem extitit appellatum, ac idem Thomas, nichilominus bonorum dicti monasterii, hujusmodi secunde confirmationis pretextu, administrationi se ingerens, multa, ut dicitur, ex bonis dicti monasterii Sancti Johannis donavit, alienavit, distraxit et etiam obligavit. Nos autem, hujusmodi negotii serie coram nobis et fratribus nostris proposita diligenter, electiones nec non confirmationes easdem, de fratrum eorundem consilio, cassavimus — provisionem dicti monasterii Sancti Johannis, ea vice, dispositioni nostre ac dicte Sedis specialiter reservantes. Verum, post reservationem hujusmodi, Beneventus, avunculus et procurator dicti Thome, de consensu et voluntate dicti episcopi, dictum monasterium una cum armatis pluribus, quos habet ibidem, per violentiam detinens, calices, libros et alia ecclesiastica paramenta, necnon frumentum, vinum, oleum, pecuniam et alia bona dicti monasterii Sancti Johannis ibidem inventa fecit exinde nequiter asportari. Prefatus quoque Thomas constituisse dicitur procuratorem de consensu ipsius episcopi ad alienandum et obligandum et etiam donandum de bonis dicti monasterii usque ad quantitatem mille florenorum auri, ut idem Thomas posset abbatiam dicti monasterii obtinere, de quibus quidem bonis aliqua ad præfatum episcopum ejusque familiares, et alia ad Thomam Johannis et Thomam Petri iudices, Ceptolum Mataleonis et ejus filios ac dictum Bevenutum et Petrucium Branchanovelle pervenisse dicuntur.

Mandatur suprascriptis, ut, ea vice, dicto monasterio provideant de persona idonea, de gremio ejusdem assumenda vel etiam aliunde, et bona monasterii, post electiones de ipsis Thoma et Leonardo factas distracta, restitui faciant.

Dat. Laterani, v non. martii, anno nono.

5132 (XXII) Latran, 31 janvier 1303.

« Citatur [Nicolaus], episcopus Aneonitanus. » (fol. 304 vº.)

Venerabili fratri . . episcopo Auximano. Vacante dudum monasterio —.

Ut episcopum Anconitanum, « qui sic improvide et inordinate quin potius animose se habuit » in negotio monasterii Sancti Johannis, peremptorie citare curet, infra unius mensis spatium compariturum.

Dat. Laterani, 11 kal. februarii, anno [nono].

5133 (XXIII) Latran, 20 février 1303.

« Ramberto, episcopo Castellano. Preficitur in episcopum Castellanum. » (fol. 305.)

Venerabili fratri Ramberto, episcopo Castellano. Apostolatus officium —.

Suprascriptus, ordinis Fratrum Predicatorum professor, in sacerdotii ordine constitutus, ecclesiæ Castellane, per translationem Bartholomæi ad Novariensem vacanti et ea vice Apostolicæ dispositioni reservatæ, præficitur in episcopum.

Dat. Laterani, x kal. martii, anno nono.

In e. m. *dilectis filiis capitulo — clero — populo — universis vassallis — nobili viro Petro Gradonico, duci Venetiarum.*

5134 (XXIII) Latran, 7 février 1303.

« Quod possit facere visitari archidiaconatum suum per alium » ad quinquennium. (fol. 305.)

Ricardo nato dilecti filii nobilis viri Anibaldi Riccardi de Anibaldis de Urbe, archidiacono Conventrensi. Tue ac tuorum —. Dat. Laterani, vii id. februarii, anno nono.

In e. m. *venerabi fratri . . episcopo, et dilectis filiis magistro Bartholomeo de Ferentino, canonico Londoniensibus, ac Nicolao Trajecto, canonico Ebroicensi, capellano nostro.*

5135 (XXV) Latran, 31 janvier 1303.

« Super dispensatione. » (fol. 305 vº.)

Magistro Galfrido Bacoun dicto de Norwyco, juris civilis professori, rectori ecclesie de Overebury, Wigorniensis diocesis. Sedes Apostolica —.

Dispensatum fuerat cum suprascripto, de soluto genito et soluta, tonsuram tantum clericalem habente, super defectu

natalium a bonæ memoriæ Guillelmo, episcopo Norwicensi auctoritate Apostolicarum litterarum, ea lege ut se faceret ad ordines promoveri, quos onus beneficii sui requireret, et personaliter resideret. Postea vero ecclesiam de Walfardelege, Norwicensis diocesis, curam animarum habentem et, eadem dimissa, ecclesiam de Overebury, Wigorniensis diocesis, similiter curatam, recepit, non implendo dispensationis conditiones, cumque præfatæ litteræ casualiter amissæ fuissent, « tacito de dispensatione priore et assecutione dictarum ecclesiarum, » obtinuit dispensari secum a bonæ memoriæ Beraldo, episcopo Albanensi, tunc in illis partibus legato et potestatem dispensandi super defectu natalium habente. « Demum autem archiepiscopus Cantuariensis, loci metropolitanus, cui, dum visitaret prefatam Wigornensem diocesim, per processum super hiis ex officio habitum coram eo, constitit de præmissis », injunxit eidem, ut ad Apostolicam Sedem accederet, statui suo in hac parte salubrius provisurus. Dispensatur cum eo super præmissis.

Dat. Laterani, 11 kal. februarii, anno nono.

In e. m. *dilectis filiis . . . abbati monasterii Westimonasterii, et . . . priori Sancti Olwaldi, Gloucestrensis, Londoniensis et Wigorniensis diocesium, ac . . . archidiacono [de] Notinghamne in ecclesia Eboracensi.*

5136 (XXVI)

Latran, 5 mars 1303.

« Alexandro, abbati monasterii Sancti Petri de Perusio. Preficitur in abbatem ejusdem monasterii. » (fol. 305 v°.)

Dilecto filio Alexandro, abbati monasterii Sancti Petri de Perusio, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis sancti Benedicti. Debitum nostri requirit —. Pridem siquidem monasterio Sancti Petri de Perusio — per obitum quondam Orlandini, abbatis ipsius, regimine destituto pastoris — Bonus, prior, et conventus — per viam scrutinii procedentes, tres ipsius monasterii monachos fidedignos videlicet : predictum priorem et dilectos filios fratres Recabenem et Gentilem Berardi assumere curaverunt, qui vota — scrutarentur —. Cumque scrutatores predicti super hoc juxta formam eis traditam processissent —, compertum extitit, quod viginti septem ex monachis, qui ad hujusmodi electionem convenerant celebrandam, cum essent numero triginta unus in universo, in te, tunc prioratus Sancti Apollinaris, Perusine diocesis, ordinis memorati, priorem ac monachum monasterii supradicti professum consenserunt —.

Electionem ejusdem, ad Sedem Apostolicam accedentis, confirmat dominus papa, post examinationem per Leonardum, BONIF. VIII, t. III.

Albanensem episcopum, et Robertum, tituli Sanctæ Pudentiænæ presbyterum, ac Matthæum, Sanctæ Mariæ in Porticu diaconum cardinales factam, munere benedictionis ei per eundem episcopum impenso.

Dat. Laterani, 11 non. martii, anno nono.

In e. m. . . *priori et conventui — universis vassallis.*

5137 (XXVI)

Latran, 7 mars 1303.

« Eidem abbati conceditur licentia de mutuo » usque ad summam duorum millium et quingentorum florenorum auri. (fol. 306.)

Alexandro, abbati. Cum sicut in nostra —. Dat. Laterani, non. martii, anno nono.

5138 (XXVIII)

Latran, 14 février 1303.

« Super reformatione monasterii de Corona, ordinis sancti Augustini, Engolismensis diocesis. » (fol. 306 v°.)

Dilectis filiis . . . abbati monasterii Sancti Eparchii, et . . . ordinis Fratrum Predicatorum Engolismensium, ac . . . de Botavilla, Xanctonensis diocesis, prioribus. Cupientes ut loca —. Accedentes siquidem ad presentiam nostram Iterius de Chanderico, prior, Iterius de Cressaco, et Petrus Regis, canonici monasterii de Corona, ordinis sancti Augustini Engolismensis diocesis, coram nobis exponere curaverunt, quod Falco, abbas dicti monasterii, minus canonice ad regimen monasterii predicti assumptus, multa ex ipsius bonis donaverat, concesserat et etiam obligarat, quosdam etiam prioratus dicti monasterii personis alterius professionis commiserat, incontinentie vitio laborabat et symonie, perjurii et falsitatis erat criminibus irretitus. Predictum insuper monasterium, pretextu guardie, laicali de novo subjecerat servituti, in eo etiam subtrahens sive diminuens elemosinam et luminaria consueta, quodque in cimiterio et alio venerabili loco dicti monasterii fiebant immunditie per eundem abbatem, et familiares ipsius. Prioratus quoque et loca monasterio predicto subjecta gravibus opprimebat oneribus, cum exercebat visitationis officium in eisdem, ac per ipsius negligentiam monachi et persone dicti monasterii exorbitabant in pluribus ab observantia regulari, plura committebantur inibi inhonesta, et, contra antiquam consuetudinem ipsius monasterii, idem abbas cum familia sua segregatim a conventu monasterii predicti manebat, que-

rens pro se et dicta familia vina et cibaria delicata, et, licet idem abbas majori esset excommunicatione ligatus, non tamen verebatur se divinis officiis immiscere, propter que omnia dicebant Iterius de Chanderico, Iterius de Cressaco et Petrus predicti se contra dictum abbatem, pro se et sibi adherentibus, ad Sedem Apostolicam appellesse. E contra vero ex parte dicti abbatis, suo et conventus dicti monasterii nomine, contra Iterium de Chanderico, Iterium de Cressaco et Petrum predictos, necnon Heliam de Cressaco et Johannem Danielis, canonicos dicti monasterii, fuit expositum coram nobis, quod idem Iterius de Chanderico, tempore quo dicti ordinis recepit habitum, erat sententia excommunicationis restrictus, de furti crimine condempnatus et alias infamis, homo etiam litigiosus et male opinionis et vite, et adhuc idem prior hujusmodi erat excommunicatione ligatus, necnon perjurii, homicidii, adulterii ac falsi criminibus irretitus, et alias incontinens et dilapidator bonorum dicti monasterii et membrorum suorum. Plures quoque administrationes insimul, contra constitutionis nostre super hoc promulgate tenorem, post publicationem ipsius, absque aliqua dispensatione, duxerat retinendas. Helias vero predictus erat homicida, falsarius et de furti crimine condempnatus. Petrus autem prefatus furtum commiserat ac, tam ipse, quam Johannes predictus, erant fugitivi, vagabundi et apostate monasterii supradicti. Nos autem, premissis et aliis, que coram nobis, pro parte prioris et canonicorum predictorum, contra eundem abbatem, et, pro parte abbatis ejusdem, contra dictos priorem et canonicos proposita extiterunt, diligenter auditis, volentes ad statum dicti monasterii reformandum, prout nobis incumbit ex debito pastoralis officii, intendere diligenter, discretioni vestre, de qua fiduciam gerimus in Domino specialem, per Apostolica scripta mandamus, quatinus, ad dictum monasterium personaliter accedentes et habentes pre oculis solum Deum, visitetis, inquiratis, corrigatis et reformetis ibidem, tam in capite quam in membris, super premissis et aliis, que in articulis, per abbatem, priorem et canonicos predictos vobis exhibendis, videbitis contineri, quecunque visitationis, inquisitionis, correctionis et reformationis officio noveritis indigere, non obstantibus, si aliquibus ab eadem sit Sede indultum, quod excommunicari, suspendi vel interdici non possint per litteras Apostolicas, non facientes plenam et expressam, ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem: contradictores per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendo. Quod si monasterium ipsum propter aliquam causam reformare forsitan non possitis, que per hujusmodi vestram inquisitio-

nem inveneritis, fideliter in scriptis redacta, sub vestris inclusa sigillis, ad nostram presentiam destinare curetis, ut, ex eorum inspectione instructi, super premissis, prout expediens fuerit, remedium valeamus apponere oportunum, prefixo abbati et priori predictis termino peremptorio competenti, quo personaliter compareant coram nobis, mandatis nostris et beneplacitis in hac parte plenarie parituri, ac alias facturi et recepturi super hiis quod justitia suadebit. Diem vero hujusmodi prefixionis et formam, et quicquid inde feceritis, nobis per vestras litteras, harum seriem continentes, fideliter intimetis: non obstante indulgentia, qua, fili, prior Predicatorum, ordini tuo a Sede Apostolica dicitur esse concessum, quod Fratres ipsius ordinis non teneantur se intromittere de quibuscunque negotiis, que ipsis per ipsius Sedis litteras committuntur, nisi de concessione hujusmodi plena et expressa mentio habeatur. Quod si non omnes, etc., duo vestrum, etc. Dat. Laterani, xvi kal. martii, anno nono.

5139 (XXVIII)

Latran, 9 février 1303.

« Quod possit facere recipi duas personas in ecclesia Metensi. » (fol. 306 vº.)

Reginaldo, electo Metensi. Sincere devotionis —. Dat. Laterani, v id. februarii, anno nono.

5140 (XXX)

Latran, 11 mars, 1303.

« Confertur Gregorio, nato Marcoaldi de Camilla, canonicus ecclesie Januensis per resignationem. » (fol. 307.)

Gregorio, nato nobilis viri Marcoaldi de Camilla, civis Januensis, canonico ecclesie Januensis. Dilectus filius noster —.

Suprascripto canonicatum et præbendam in ecclesia Januensi, quos pater ejus, procurator Andalonis, fratris ejus, in manibus Mattbæi, Sanctæ Mariæ in Portieu diaconi cardinalis, resignavit et quos idem cardinalis, auctoritate Apostolica, ei contulit, confirmat dominus papa, procuratorem ejus, Johannem de Pontecurvo, cantorem ecclesie Brundusinæ, investiens, non obstante quod in Beatorum Petri et Pauli [de] Wolvernehamptone, Lichefeldensis diocesis, canonicatum et præbendam noscitur obtinere ac in Ebroicensi ecclesiis sub expectatione vacaturæ præbendæ est receptus.

Dat. Laterani, v id. martii, anno nono.

In e. m. *dilectis filiis . . . abbati monasterii Sancti Stephani Januensis et . . . archidiacono Remensis, ac Henrico de Labro, capellano nostro, canonico Pisane ecclesiarum.*

5141 (XXXI)

Latran, 12 février 1303.

« Gundisalvo, electo Zamorrensi. Preficitur in episcopum Zamorrensem. » (fol. 307.)

Dilecto filio Gundisalvo, electo Zamorrensi. Dum sollicite considerationis — Dudum siquidem Zamorrensi ecclesia per obitum bone memorie Petri — solatio destituta pastoris, dilecti filii . . . decanus et capitulum ipsius ecclesie — die ad eligendum prefixa — per viam scrutinii processerunt. Et demum — due electiones, una videlicet, de dilecto filio Petro Annay, archidiacono ipsius ecclesie Zamorrensis, et altera de te, archidiacono Salamantino, in diaconatus ordine constituto, tunc apud Sedem Apostolicam existente, fuerunt — in discordia celebrate. Hujusmodi autem electionum negotio per appellationes partium ad eandem Sedem legitime devoluto tibi que apud eam presentato decreto electionis hujusmodi de te facte, tu predictae electioni consensum tuum impendere noluisti. Postmodum vero certi procuratores eorum, qui prefatum Petrum elegerant, ad hoc specialiter constituti, decretum super ipsius electione confectum nostro Apostolatu presentantes, suppliciter postularunt, ut electionem ipsam confirmare — dignaremur. Nos autem, deliberatione super hiis cum fratribus nostris habita diligenti, ex certis rationabilibus causis, electionem ipsam cassavimus, ipsumque P[etrum] privavimus omni jure, si quod sibi competeat, — et tandem — nonnullis canonicis ipsius ecclesie, tunc apud Sedem prefatam hujusmodi occasione negotii constitutis, nominandi aliquam personam ydoneam de se ipsis aut aliis ecclesie prelibate canonicis seu etiam aliunde — facultatem vive vocis oraculo duximus concedendam : qui tandem te in Zamorrensem episcopum — nominarunt.

Eum sic primo in ecclesia Zamorensi et deinde apud Sedem Apostolicam electum præficit in episcopum dominus papa.

Dat. Laterani, 11 id. februarii, anno nono.

In e. m. *dilectis filiis . . . decano et capitulo — clero — populo — universis vassalis — Fernando, regi Castelle et Legionis illustri.*

5142 (XXXII)

Latran, 28 février 1303.

« Mandatur provideri de abbatissa in monasterio Morgnevalis, Suessionensis diocesis. » (fol. 308.)

Dilectis filiis . . . Sancti Cornelii Compendienses, et . . . de Longo Ponte, Suessionensis diocesis, monasteriorum abbatibus. Inter sollicitudines — Vacante siquidem nuper monasterio Morgnevalis, ordinis sancti Benedicti, Suessionensis diocesis, per obitum quondam Margarete, abbatisse ipsius, ac monialibus ejusdem monasterii in diversis dirigentibus vota sua, duas contigit ibidem electiones de futura abbatissa, unam videlicet, de Margareta de Bellomaro, et alteram, de Johanna de Monasteriis, dicti monasterii monialibus, per viam scrutinii in discordia celebrari. Cumque, Maria de Maremont, dicti monasterii monialis, una de electricibus dicte Johanne, Margarete prefate quedam crimina et defectus obiciens, ad venerabilem fratrem nostrum . . . episcopum Suessionensem contra Margaretam appellasset eandem, dictus episcopus pronuntiavit eandem Mariam de Maremont non esse super hujusmodi criminibus et defectibus audiendam, pro eo quod in appellatione sua hujusmodi formam constitutionis felicis recordationis Gregorii pape X, predecessoris nostri, super hoc edite, non servarat, ac eadem Maria de Maremont ab hujusmodi pronuntiatione dicti episcopi ad Sedem Apostolicam appellavit. Et, licet hujusmodi sua appellatio, ad eandem Sedem emissa, dicte Margarete legitime intimata fuisset, eadem tamen Margareta ad eandem Sedem accedere vel procuratorem transmittere, juxta constitutionem pie memorie Nicolai pape III, predecessoris nostri, pro hujusmodi prosequendo negotio non curavit : propter quod nos, juxta constitutionem eandem dicti predecessoris nostri, pronuntiavimus eandem M[ariam] cecidisse a jure, si quod ei ex electione hujusmodi de se facta fuerat acquisitum. Eadem vero Johanna, per procuratorem suum, quem ad nostram destinavit presentiam, — resignavit pure et libere omne jus, si quod ei fuisset ex hujusmodi sua electione quesitum, in manibus dilecti filii nostri R[oberti], tituli Sancte Pudentiane presbyteri cardinalis, de mandato nostro facto sibi oraculo vive vocis resignationem hujusmodi admittentis.

Mandatur suprascriptis, ut, ad dictum monasterium personaliter accedentes, eidem monasterio de aliqua persona ydonea, assumenda de ipsius monasterii gremio vel etiam aliunde, provideant.

Dat. Laterani, 11 kal. martii, anno nono.

5143 (XXXIII)

Latran, 9 mars 1303.

« Littera de mutuo pro Ramberto, episcopo Castellano » usque ad summam mille et quingentorum florenorum auri. (fol. 308.)

Venerabili fratri Ramberto, episcopo Castellano. Cum sicut in nostra —. Dat. Laterani, vii id. martii, anno nono.

5144 (XXXIV)

Latran, 23 mars 1303.

« Littera de mutuo pro Raymundo, abbate monasterii de Clariaco » usque ad summam mille florenorum auri. (fol. 308.)

Raymundo, abbati monasterii de Clariaco, ordinis sancti Benedicti, Agennensis diocesis. Cum sicut in nostra —. Dat. Laterani, x kal. aprilis, anno nono.

5145 (XXXV)

Latran, 23 février 1303.

« Providetur Accerito, nato Raynerii Bondelmontis, canonico Florentino, de personatu vel dignitate in civitate vel diocesi Florentina. » (fol. 308.)

Dilecto filio Accerito, nato dilecti filii Raynerii Bondelmontis militis, canonico Florentino. Ut tua et tuorum —.

Suprascripto beneficium ecclesiasticum, etiamsi curam habeat animarum vel dignitas existat, in civitate vel diocesi Florentina vacans confert vel vacaturum reservat dominus papa, non obstante quod in ecclesia Florentina sub expectatione vacaturæ præbendæ auctoritate Apostolica est receptus aut quod in minoribus tantum ordinibus et in undecimo ætatis suæ anno est constitutus.

Dat. Laterani, vii kal. martii, anno nono.

In e. m. dilectis filiis . . . priori Sanctorum Apostolorum Florentine, et . . . plebano plebis de Sancto Pancratio, Florentine diocesis, ac Jordano de Pileo, canonico Cameracensis [ecclesiarum].

5146 (XXXVI)

Latran, 19 mars 1303.

« Super exemptione monasterii Sancti Augustini Cantuariensis. » (fol. 308 v°.)

Ad perpetuam rei memoriam. Dudum pro parte dilectorum filiorum . . . abbatis et conventus monasterii

Sancti Augustini Cantuariensis, ordinis sancti Benedicti; fuit expositum coram nobis, quod, licet eorum monasterium a principio foundationis ipsius, seu a tempore, cujus memoria non exstabat, cum omnibus membris suis, existentibus ubicumque, fuisset exemptum per specialia privilegia Sedis Apostolice a jurisdictione qualibet ordinaria, prout evidentius in privilegiis contineri dicebatur eisdem, eis tamen postmodum per nonnullos archiepiscopos Cantuarienses, qui pro tempore fuerunt, nunc hinc nunc inde vexationibus et angustiis fatigatis, quedam compositiones super exemptionibus et libertatibus contentis in dictis privilegiis intervenerant inter partes. Verum cum iidem abbas et conventus assererent per huiusmodi compositiones predictis eorum privilegiis et libertatibus non modicum derogari, nos, eorum supplicationibus inclinati, huiusmodi privilegia, exemptiones et libertates, ipsis in dicto monasterio a prefata Sede concessa, in suo voluimus et decrevimus robore permanere, ac nichilominus ipsos abbatem et conventum dictumque monasterium cum omnibus membris, ecclesiis, capellis, cenodochiis, hospitalibus, cantariis, nec non castris, villis, maneriis, domibus, grangiis, terris, possessionibus, redditibus et quibuscumque bonis suis, in quibuscumque forent diocesibus constituta, et omnibus personis sui ordinis et aliis eis subditis, degentibus in eisdem, ab omni potestate, jurisdictione, subjectione atque dominio tam venerabilis fratris nostri . . . archiepiscopi, et dilectorum filiorum capituli Cantuariensium, qui tunc erant et pro tempore forent, quam quorumlibet archiepiscoporum, episcoporum, capitulorum, prelatorum et officiarum suorum, et aliarum quarumlibet ecclesiasticarum personarum duximus per nostras sub certa forma litteras eximenda, et eis super huiusmodi exemptionis nostre privilegio dilectos filios . . . Westimonasterii, et . . . de Waltham, et . . . de Sancto Eadmundo, Londoniensis et Norwicensis diocesium, monasteriorum abbates, per alias nostras sub certa forma litteras, conservatores nichilominus deputandos. Postmodum autem venerabili fratre nostro Roberto, archiepiscopo Cantuariensi, pretendente, quod prefati Westimonasteris et de Waltham abbates, in huiusmodi conservationis negotio procedentes, fines mandati nostri in hac parte, super certis articulis patenter excesserant, et quod memorati abbates et conventus ejusdem monasterii Sancti Augustini predictas exemptiones et fines earum contra justitiam excedentes, jurisdictionem ordinariam, nedum in ecclesiis, quas ipsi abbas et conventus appropriatas sibi esse dicebant, et vicariis, clericis, parrochiis et parrochianis earundem ecclesiarum, sed etiam in ecclesiis, in quibus iidem abbas et conventus asserebant jus patronatus dumtaxat habere, ac

in rectoribus, clericis, parrochiis et parrochianis ipsarum sibi temere usurpare, ac jurisdictionem ipsam in civitate ac diocesi Cantuariensibus diversis modis exercere, solennes insuper processiones, que a clero et populo dictarum ecclesiarum, sicut a ceteris clericis et populis dictarum Cantuariensium civitatis et diocesis, singulis annis, certis diebus, ad ecclesiam Christi Cantuariensem publice fieri consueverunt, impedire, pulsationem quoque campanarum, que in transitu ipsius archiepiscopi per predictas civitatem et diocesim Cantuarienses, ob ejus reverentiam et honorem, fieri consueverant ab antiquo, subtrahere seu subtrahi facere in ecclesiis predictis presumpserunt, fuerunt, tam pro parte memorati archiepiscopi et predictæ Cantuariensis ecclesie, quam sibi adherentium et adherere volentium, diverse appellationes ad Sedem Apostolicam interjecte. Cumque negotium appellationum hujusmodi, pro parte ipsius archiepiscopi, per ejus procuratorem, presente procuratore ipsorum abbatis et conventus, fuisset propositum coram nobis, nos, volentes de ipsius qualitate negotii plenius informari, ac per viam provisionis et ordinationis negotium ipsum ex officio nostro sub compendio diffinire, procuratoribus ipsis duximus injungendum, ut, tam super exemptione predicta, quam super appellationibus memoratis, nos de juribus partium earundem verbotenus et in scriptis plenius informarent: qui pro partibus ipsis super earum juribus nos juxta hujusmodi mandatum nostrum informare curarunt. Nos igitur, hujusmodi informatione recepta, volentes super premissis ipsarum partium cavillationibus obviare, ac amputare litigiorum et jurgiorum anfractus et dispendia, inter eas providendo et ordinando declaramus et declarando decernimus, quod prefati abbas et conventus monasterii Sancti Augustini Cantuariensis in ecclesiis Cantuariensium civitatis et diocesis, in quibus ipsi jus patronatus dumtaxat obtinent et futuris temporibus obtinebunt, habeant presentationem rectorum et clericorum et alia que jura continent patronatus, archiepiscopus vero Cantuariensis, qui nunc est et qui pro tempore fuerit, habeat in eisdem ecclesiis institutionem et destitutionem, et tam in eis quam in rectoribus, clericis et parrochianis ipsarum etiam alia spiritualia, prout hinc et inde communia jura permittunt. In ecclesiis quoque ipsarum civitatis et diocesis, quas iidem abbas et conventus in proprios usus obtinere noscuntur et quas eos in futurum obtinere contigerit, et rectoribus seu vicariis, clericis et parrochianis earum ipsi abbas et conventus habeant temporalia sua, idem autem archiepiscopus habeat spiritualia in eisdem, nec alias quam eis ex presenti nostra declaratione permittitur memorati abbas et conventus in predictis ecclesiis, in qui-

bus ipsi, ut dictum est, jus patronatus dumtaxat habent vel habebunt, rectoribus, clericis et parrochianis earum, et in ecclesiis, quas in proprios usus obtinent vel obtinebunt, aut in rectoribus seu vicariis, clericis, parrochiis et parrochianis earum, jurisdictionem sibi vendicent aut in eos exercere quoquo modo presumant. Declaramus insuper quod clausula de personis degentibus in ecclesiis, capellis et ceteris locis eorundem ad monachos et perpetuo conversos referatur. Insuper autem per rectores et alios clericos, nec non parrochianos predictarum et aliarum quarumcumque ecclesiarum Cantuariensium civitatis et diocesis, in quibus ipsi abbas et conventus qualemcumque jurisdictionem habere noscuntur, debitum honorem et reverentiam in pulsando campanas, in processionibus faciendis et in omnibus aliis, in quibus consueverunt et debent, volumus et precipimus exhiberi archiepiscopo memorato, debitis et consuetis temporibus atque locis, prefato exemptionis nostre privilegio, in ceteris contentis in eo, in pleno robore duraturo. Nulli ergo, etc., nostre declarationis, constitutionis et precepti, etc. Dat. Laterani, xiiii kal. aprilis, anno nono.

5147-5148 (XXXVII)

Lateran, 26 mars 1303
et Lateran, 25 mars 1303.

« Executoria de mutuo contrahendo pro Ramberto, episcopo Castellano. » (fol. 309.)

Dilectis filiis . . archidiacono Tiburtino et . . cantori Morinensis, ac Odoni de Sermineto, canonico Xanctonensis ecclesiarum. Exponente pridem nobis —.

Suprascriptis notificatur, executorio nomine, mutuum septingentorum florenorum auri, quos Rambertus, episcopus Castellanus, recepit de summa mille et quingentorum a Baldo Raynerii Floravantis, de societate Clarentum, mutuante pro se et pro Clarentino Anselmi, Mergoliese Bracchii, Pucio Raynerii Floravantis, Marsoppino Meliorati de Clarentis, Johanne Brachii, Raynerio et Phylippo Floravantis, Corrado Gay, Andrea Mergollesi, Nello Andree, Johanne Puccii de Floravantis, Lapo Lanfranki de Clarentis, Lapo Baldi et Vanno Bartholomei ac ceteris eorum sociis.

Dat. Laterani, vii kal. aprilis, anno nono.

In e. m. *venerabili fratri . . patriarche Gradensi et dilectis filiis . . archidiacono Tiburtino ac . . cantori ecclesie Morinensis.* Exponente pridem nobis —.

Suprascriptis notificatur mutuum sexcentorum florenorum auri, quos idem Rambertus recepit de summa mille et quin-

gentorum a Bartholomeo dicto de Primis, cive et mercatore Venetiarum

Dat. Laterani, viii kal. aprilis, anno nono.

5149 (xxxviii)

Latran, 13 février 1303.

« Super observatione sententiarum excommunicationis contra . . comitem Hanonie de injuriis illatis ecclesie Cameracensi. » (fol. 309 v°.)

Dilectis filiis . . de Castello, Cameracensis diocesis, et . . Sancti Sepulcri Cameracensis, ac . . de Cantimprato juxta Cameracum monasteriorum abbatibus. Sua nobis dilecti filii capitulum ecclesie Cameracensis petitione monstravit, quod, cum nobilis vir . . comes Hanonie ac ejus in hac parte complices et fautores nonnullas villas et alia bona, ad eandem ecclesiam spectantia, temeritate propria, occupassent, ac homines, habitatores earumdem villarum, indebitis exactionibus aggravarent et alias etiam molestarent, in predictorum capituli et ecclesie injuriam, prejudicium non modicum et gravamen, et hec adeo essent notoria, quod nulla poterant tergiversatione celari, dicti capitulum, quibus est ab Apostolica Sede indultum, ut in tales injuriatores et molestatores eorum possint censuram ecclesiasticam exercere, in comitem ac complices et fautores predictos, nominatim, canonica monitione premissa, primo excommunicationis, et, eorum contumacia excrescente, in terras eorum interdicti sententias, auctoritate indulti hujusmodi, exigente justitia, promulgavit. Verum prefati comes, complices et fautores, prelibatas sententias dampnabiliter contempnentes, eas per annum et amplius sustinuerunt et adhuc sustinent animis induratis, ac eosdem capitulum et ecclesiam aliis diversis injuriis et vexationibus fatigare multipliciter non desistunt, in animarum suarum periculum et ipsorum capituli et ecclesie non modicum detrimentum. Quare dicti capitulum a nobis suppliciter petierunt, ut easdem sententias robur firmitatis debitum obtinere, et alias contra predictorum comitis et fautorum pertinaciam, prout justum est, procedi per discretum aliquem faceremus. Nos igitur venerabilis fratris nostri J[ohannis], Tusculani episcopi, nobis super hoc supplicantis obtentu, eisdem capitulo in suo jure assistere intendentes, discretionem vestre per Apostolica scripta mandamus, quatinus sententias ipsas, sicut rationabiliter sunt prolatae, faciatis, auctoritate nostra, usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari: si vero prefati comes, complices et fautores dictas sententias, postquam eas vobis fore constiterit rite latas, per unum mensem

pertinaciter tolerarint, ex tunc ipsos, pulsatis campanis et candelis accensis, excommunicatos et prefatas earum terras interdictas, singulis diebus dominicis et festivis publice nuntietis, et ab aliis per omnia loca, in quibus expedire videritis, nuntiari faciatis, ac eosdem excommunicatos ab omnibus artibus evitari, et alias contra eos, si eorum pertinacia exegerit, agravetis etiam manus vestras, invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis, contradictores, etc., non obstante si eisdem comiti, fautoribus et complicitibus aut quibuscumque aliis a Sede Apostolica sit indultum, quod excommunicari aut eorum terre interdicti non possint per litteras Apostolicas, non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem. Quod si non omnes, etc., duo vestrum, etc. Dat. Laterani, id. februarii, anno nono.

5150 (xxxviii)

Latran, 13 mars 1303.

« Theobaldo electo Leodiensi. Confirmatur electio de eo facta in ecclesia Leodiensi. » (fol. 309 v°.)

Dilecto filio Theobaldo, electo Leodiensi. Celestis dispositione consilii —. Pridem siquidem Leodiensi ecclesia, per obitum bone memorie Adulfi, Leodiensis episcopi, pastoris solatio destituta, licet dilectus filius Willelmus, archidiaconus de Atrebato in dicta ecclesia per dilectos filios Arnaldum, prepositum, . . decanum et capitulum ejusdem ecclesie in episcopum Leodiensem per viam compromissi fuisset electus, eodem tamen archidiacono nolente electioni hujusmodi consentire, dicti prepositus decanus et capitulum — pro electione futuri pastoris iterum facienda — insimul convenerunt, ipsisque deliberantibus per viam procedere compromissi — memoratis preposito et Willelmo necnon dilectis filiis Willelmo de Juliaco, Theoderico de Horne, archidiaconis, et Goddefrido de Fontanis, canonico dicte ecclesie, provideri ea vice dicte ecclesie de pastore concesserunt unanimiter potestatem — dictique compromissarii — in te, canonicum, nunc electum Leodiensem, subdiaconum, tunc in citramontanis partibus, in itinere redeundi de Romana Curia, constitutum, direxerunt unanimiter vota — sua tuque, electioni predicte de te facte consentiens, ad eandem curiam rediisti, ac negotio dicte tue electionis coram nobis et fratribus nostris exposito — servatis in hiis omnibus a jure statutis temporibus — nobis humiliter supplicasti, ut eandem tuam electionem confirmare — dignaremur.

Post examinationem per Theodericum, Civitatis Papalis episcopum, Robertum, tituli Sanctæ Pudentianæ presbyterum,

ac Franciscum, Sanctæ Lucæ in Silice diaconum cardinales, factam, confirmat suprascriptum dominus papa in episcopum Leodiensem.

Dat. Laterani, III id. martii, anno nono.

In e. m. *dilectis filiis . . . preposito . . . decano et . . . capitulo ecclesie — clero — populo — universis vassallis — venerabili fratri . . . archiepiscopo Coloniensi.*

5151 (XL)

Latran, 18 mars 1303.

« Confertur Jacobo Gaufridi de Pontesergie beneficium ecclesiasticum, etiamsi dignitas vel personatus existat, in civitate vel diocesi Uticensi. » (fol. 310.)

Jacobo Gaufridi de Pontesergie, clerico, Avinionensis diocesis. Laudabile testimonium —.

Suprascripto, consideratione bonæ memoriæ Petri, olim episcopi Carpentoratensis, cujus fuit nepos, beneficium ecclesiasticum, etiamsi curam habeat et dignitas existat, ad collationem episcopi Carpentoratensis vacans confert vel vacaturum reservat dominus papa in civitate et diocesi Carpentoratensibus.

Dat. Laterani, xv kal. aprilis, anno nono.

In e. m. *venerabili fratri . . . episcopo Avinionensi et dilectis filiis . . . Avinionensis, et . . . Vivariensis ecclesiarum prepositis.*

5152 (XLI)

Latran, 18 mars 1303.

« Johanni, nato Nicolai de Comitibus, canonico Cameracensi. Eximit prebendam suam ab onere sacerdotali. » (fol. 310 vº.)

Johanni, nato dilecti filii nobilis viri Nicolai de Comitibus de Urbe, militis, canonico Cameracensi. Sincere devotionis affectus —.

Eximit dominus papa ab onere sacerdotali præbendam, per mortem quondam magistri Guidonis de Anagnia, notarii Apostolici, qui apud Sedem Apostolicam diem clausit extremum, vacantem, quam suprascripto contulit.

Dat. Laterani, xv kal. aprilis, anno nono.

5153-5154 (XLII)

Latran, 3 avril 1303
et 5 avril 1303.

« Licentia de mutuo cantrahendo pro Theobaldo, electo Leodiensi » usque ad summam decem millium florenorum auri. (fol. 310 vº.)

Dilecto filio Theobaldo, electo Leodiensi. Cum sicut in nostra —. Dat. Laterani, III non. aprilis, anno nono.

In e. m. *Eidem*, usque ad summam quatuor millium florenorum auri sub : Dat. Laterani, non. aprilis, anno nono.

5155 (XLIII)

Latran, 23 mars 1303.

« Super dispensatione. » (fol. 310 vº.)

Rolando, nato dilecti filii Mathei Cernitori, militis Ferentinatis, rectori medietatis parrochialis ecclesie de Caselfelde, Norwicensis diocesis, que per duos consuevit gubernari rectores. Exhibita nobis tua —.

Suprascripto, qui, patiens in ordinibus defectum, dictam medietatem recepit nec se fecit ad sacerdotium promoveri, indulgetur, ut fructus, sic illegitime perceptos, et eandem medietatem retinere valeat, nec teneatur ad sacerdotium se facere promoveri.

Dat. Laterani, x kal. aprilis, anno nono.

In e. m. *dilectis filiis . . . archidiacono Atrebatensi, et . . . decano Sancti Pauli, Londoniensis, ac magistro Bartholomeo de Ferentino, canonico Londoniensis ecclesiarum.*

5156 (XLIII)

Latran, 22 février 1303.

« Matheo de Turrice, canonico ecclesie Sancti Gaugerici Cameracensis. Eximitur prebenda sua ejusdem ecclesie ab onere sacerdotali. » (fol. 311.)

Matheo, nato quondam Alberti de Turrice, canonico ecclesie Sancti Gaugerici Cameracensis. Grate devotionis studia —.

Canonicatus et præbendæ ipsius ecclesiæ qui, pro eo quod Franciscus de Castellione, qui eos obtinebat, cum Johanna, relicta quondam Pauli Bartholomæi de Urbe, militis, in Urbe ipsa matrimonium contraxerat, vacaverunt et qui virtute Apostolicæ reservationis suprascripto collati fuerunt, . . . Cameracensi . . . Annoniensi et . . . Valensonensi in ecclesia Ca-

meracensi archidiaconis executoribus deputatis, eximuntur ab onere sacerdotii quamdiu eos tenuerit.

Dat. Laterani, viii kal. martii, anno nono.

5157 (XLV)

Latran, 25 février 1303.

« Quod possit facere recipi duos nepotes suos in ecclesia Lugdunensi. » (fol. 311.)

Venerabili fratri Ludovico, archiepiscopo Lugdunensi.
Sincere devotionis affectus —.

Ut in ecclesia sua, in qua certus canonicorum numerus institutus et præbendarum seu beneficiorum distinctio non habeatur, Johannem Johannis de Camera et Hubertum Johannis de Cossonay, nepotes suos, in canonicos facere recipi valeat.

Dat. Laterani, v kal. martii, anno novo.

5158 (XLVI)

Même date.

« Ut nullus delegatus vel subdelegatus etc. » (fol. 311.)

Eidem. Meritis tue devotionis —. Dat. ut supra.

5159 (XLVII)

« Quod possit facere reconciliari ecclesias et cimiteria. » (fol. 311.)

Eidem. Personam tuam nobis —. Dat. ut supra.

5160 (XLVIII)

Même date.

« Quod possit eligere confessorem. » (fol. 311 v°.)

Eidem. Pium arbitramur —. Dat. ut supra.

5161 (XLVIII)

Même date.

« Eidem. Super visitatione provincie sue. » (fol. 311 v°.)

Eidem. Sincere devotionis affectum —.

Ut, si infra biennium, persona, cui officium visitandi suas diocesim et provinciam commisit juxta indultum a Sede Apostolica nuper concessum, Lugdunensem vel aliquam dictæ provincie diocesim, postquam illam visitare cœperit; exiverit,

visitationis ibi officio non completo, possit nichilominus, non obstante constitutione Innocentii papæ III, redire ad ipsam, ibique visitationem perficere inchoatam, etiam aliis ceteris locis non visitatis, quæ secundum eandem constitutionem fuerant prius visitanda.

Dat. ut supra.

5162 (L)

Même date.

« Super eodem. » (fol. 311 v°.)

Eidem. Grata devotionis studia —.

Ut per personam idoneam suas civitatem, diocesim et provinciam ad biennium visitare possit.

Dat. ut supra.

In e. m. *venerabili fratri . . archiepiscopo Viennensi et dilectis filiis . . abbati monasterii Savigniacensis, Lugdunensis diocesis, ac . . priori de Plateria Lugdunensi.*

5163 (LI)

Latran, 12 mars 1303.

« Super citatione pro certis excessibus commissis in monasterio Tyronensi, ordinis sancti Benedicti, Carnotensis diocesis. » (fol. v°.)

Venerabili fratri . . episcopo Carnotensi. Dudum ad audientiam nostram deducto, quod nonnulli monachi monasterii Tyronensis, ordinis sancti Benedicti, Carnotensis diocesis, quosdam graves excessus in personam Symonis, abbatis eorum, nequiter perpetrarant, nos dilecto filio nostro R[oberto], tituli Sancte Pudentiane presbitero cardinali, commisimus, ut ipse, super hiis diligenter inquirens, quod inveniret nobis referre fideliter procuraret. Idem vero cardinalis, super hujusmodi negotio sibi per nos commisso procedens, per inquisitionem, quam super hoc fecit, juxta formam sibi traditam, diligentem, tam per instrumenta coram eo exhibita, quam testes ab eo receptos, comperiit, quod duo abbates, plures priores subjecti eidem abbati ac major pars monachorum ejusdem monasterii conspiracyem et conjurationem contra abbatem fecerant supradictum, et quod aliqui ex eisdem monachis, divino timore postposito, manus in eum injecerant temere violentas, ipsumque coegerant, per vim et metum qui cadere poterant in constantem, ad renuntiandum regimini monasterii supradicti et constituendum procuratores, qui, ejus nomine,

tibi renuntiationem hujusmodi presentarent, quodque aliqui ex predictis monachis, claves archarum dicti abbatis ab eo per violentiam auferentes, quasdam pecuniarum summas, usque ad quantitatem mille quingentarum librarum turonensium parvorum et multa jocalia dicti abbatis in eisdem archis et locis aliis existentia exinde nequiter asportarant, eundem abbatem carceri mancipando. Et, licet monasterium ipsum esset et ab antiquo fuisset de guardia regis Francorum, qui est pro tempore, iidem tamen monachi nobilem virum Carolum, comitem Carnotensem, ad guardiam dicti monasterii, ut suum in hac parte haberent favorem et auxilium, advocarant : hujusmodi etiam, ab eodem abbate taliter extorta, resignatio per eosdem procuratores tibi fuerat presentata, quam tu, ad cujus notitiam jamdicti excessus pervenerant, admittere recusaras, et, ad monasterium ipsum te conferens, ibidem inceperas super eisdem excessibus inquisitoris officium exercere, et, quia videbas ei abbati mortis imminere periculum, conatus fueras ipsum de monasterio extrahere prelibato, quod facere nequivisti, quin immo unus de familia dicti abbatis fuit, te vidente, per quosdam ex eisdem monachis de equitatura, cui insidebat, prostratus violenter ad terram et graviter verberatus, sicque tu, propter ipsorum proterviam monachorum, non valens inibi officium exercere predictum, monasterium prefatum existi¹, in nonnullos ex eisdem monachis, quos magis super hiis reppereras fuisse culpabiles, canonica monitione premissa, excommunicationis sententiam promulgando, et, quamvis ex parte ipsorum fuisset, occasione hujusmodi, ad Sedem Apostolicam appellatum, tu tamen eorum appellationi, tamquam frivole non duxeras aliquatenus deferendum : sed iidem monachi per servitores dicti nobilis fecerant bona monasterii occupari : nonnullis quoque ex eisdem monachis nobis suggerentibus quod abbas predictus quoddam falsum habebat privilegium, nos, venerabili fratri nostro episcopo Ebroicensi ejusque collegis nostris certi tenoris injunximus litteris, ut eundem abbatem ac fabricatores dicti privilegii capi facerent, et ad nos sub fida custodia destinarent, quarum pretextu episcopus et college predicti memoratum abbatem, jam in itinere constitutum ad Sedem veniendi predictam, capi fecerant ac vili et diro carceri mancipari, prout hec ex relatione fideli facta nobis per cardinalem eundem intelleximus diligenter : nos itaque nolentes, prout etiam non debemus, talia sub dissimulatione transire, plenamque gerentes de tua circumspectione fiduciam, qui super hiis habere poteris notitiam plenioram, fraternitati tue per